
-- -=-- ·---
t ·s;y;:;~;1:~,'-!1 DI'J ' ''N il 

~ roistro Gener:i ¡ 

3 O NOV ?íl17 
1 

l ' 

Universidad de Jaén 
Vicerrectorado de Enseñanzas de Grado, 

Postgrado~· Formación Permanente 

'1 ¡,\ror.o ,," · ":~.J ' - - - ¡ '
1
t 1 · j 

¡, C,~l¡cJ~-~~ . -~ 

DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL PLAN DE INNOVACIÓN E 
INCENTIVACIÓN DE LAS BUENAS PRÁCTICAS DOCENTES EN LA 
UNIVERSIDAD DE JAÉN 2016-2019 (PLAN I2D-UJA 2017) 

HE RESUELTO: hacer pública la concesión provisional de proyectos del Plan de Innovación e 
Incentivación de las Buenas Prácticas Docentes (PI2D) correspondientes a la Convocatoria de 
19 de junio de 2017. 

Contra la presente Resolución se podrá interponer reclamación provisional ante el 

Vicerrector de Enseñanzas de Grado, Postgrado y Formación Permanente en el plazo de 

diez días naturales siguientes a su publicación, transcurridos los cuales y en el supuesto 

de que no sufra alteración por renuncias o reclamaciones se elevará a definitiva. 



Universidad de Jaén 
Vicerrectorado de Enseñanzas de Grado, 

Postgrado y Formación Permanente 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

RAMA ARTE Y HUMANIDADES 
CÓDIGO DNI 

TÍTULO PROYECTO Coordinador/a 

PIDl 7 _201718 75100898X 
LA LITERATURA COMO FUENTE PARA LA HISTORIA DEL ARTE. 
INVESTIGACloN Y DIFUSloN DESDE UNA PERSPECTIVA 

PID47_201718 26451902Q 
LA "CLASE INVERTIDA" PARA ADQUIRIR Y ASIMILAR LA GRAMÁTICA 
INGLESA 

ESCRIBO, LUEGO EXISTO/ J'ECRIS, DONC, JE SUIS: IMPLEMENTACION 
PID23_201718 264754700 DE LAS COMPETENCIAS ESCRITA Y CREATIVA EN LENGUAS 

ESPANOLA Y FRANCESA 

RAMA CIENCIAS EXPERIMENTALES Y CIENCIAS DE LA SALUD 
CÓDIGO DNI 

TÍTULO PROYECTO Coordinador/a 
SWl@SPAIN: IMPLANTACloN EN JAeN DE LA SMALL WORLD 

PID31_201718 25982992F 
INITIATIVE (DESCUBRIMIENTO DE ANTIBloTICOS POR 
"CROWOSOURCING") MEDIANTE UNA ESTRATEGIA DE APRENDIZAJE-
SERVICIO 

PID8_201718 33372492K 
APRENDIZAJE DE LA ANATOMiA HUMANA MEDIANTE 
GAMIFICACloN 

1000 CUESTIONES DE QUiMICA GENERAL: CREACloN DE UNA BASE 
Pl032_201718 77328549L DE DATOS Y TRADUCCloN AL LENGUAJE DE MoDULOS DE 

APRENDIZAJE ONU NE 

INTRODUCCIENDO El AULA INVERTIDA (FUPPED CLASSROOM) EN EL 

PID44_201718 25984868C 
APRENDIZAJE DE LA FORMULACloN Y NOMENCLATURA QUiMICA 
DENTRO DEL MARCO DEL APRENDIZAJE COMBINADO (BLENOED 
LEARNING) EN EDUCACloN SUPERIOR 

MODELOS DE ORGANIZACloN DE LOS CONTENIDOS DE CARaCTER 

PID6_201718 26235895W 
EXPERIMENTAL DEL aREA DE QUiMICA ANALiTICA Y EVALUACloN DE 
COMPETENCIAS DE CARaCTER PRaCTICO A TRAVeS DE LAS 
ASIGNATURAS DE CARaCTER EXPERIMENTAL 

RAMA CIENCIAS SOCIALES Y JURÍDICAS 
CÓDIGO DNI 

TÍTULO PROYECTO Coordinador/a 
CASOS EN FORMATO CoMIC PARA LA DOCENCIA DE DIRECCloN DE 

PI043_201718 31647418Q OPERACIONES EN ASIGNATURAS DE DIRECCloN Y ORGANIZACloN DE 
EMPRESAS EN GRADOS DE INGENIERiA 

LA SIMULACION DE JUICIOS O ROLE-PLAYING COMO BUENA 
PID14_201718 24170883E PRACTICA DOCENTE DE DIMENSION SOCIAL PARA LA MEJORA 

PROFESIONAL. 

PID10_201718 442603146 
RESPONSABILIDAD SOCIAL EN LA UNIVERSIDAO:APS EN LOS GRADOS 
DE EDICACloN 

EVALUACION DE LA COMPETENCIA DE TRABAJO EN EQUIPO SEGUN 
PID38_201718 52557503L EL PERFILACADEMICO-PROFESIONAL DEL ALUMNADO. UN ENFOQUE 

EXPERIMENTAL 

APLICACloN DE UN PROGRAMA DE EVALUACloN DE LA CALIDAD DE 
PI022_201718 44275033X MOVIMIENTO Y DEL NIVEL DE ACTIVIDAD FiSICA POR MEDIO DE LA 

ACELEROMETRiA EN EDUCACloN INFANTIL. 

PID37_201718 287147296 
CREACION DE UN CANAL DE VIDEOS EDUCATIVOS: MUEVET 3.0 

REPOSITORIO DE MATERIAL AUDIOVISUAL PARA MATEMaTICAS, 
PID25_201718 77336329W CIENCIAS SOCIALES Y CIENCIAS EXPERIMENTALES EN EL GRADO EN 

EDUCACloN INFANTIL 

26036953X INNOVACloN, PRaCTICAS Y ACTIVIDAD FiSICA (IPAF). RECORRIDOS 
PI036_201718 

75056079H URBANOS CULTURALES A PIE. 

PUNTUACIÓN 
FINANCIACION (€) 

(SOBRE 100) 

92 2000 

80 1150 

79 3000 

PUNTUACIÓN 
FINANCIACION (€) 

(SOBRE 100) 

88 1500 

88 3000 

79 2000 

71 1000 

69 850 

PUNTUACIÓN 
FINANCIACION (€) 

(SOBRE 100) 

93 3000 

91 2300 

81 2500 

80 2SOO 

75 3000 

72 1200 

70 1500 

63 3000 



Universidad de Jaén 
Vicerrectorado de Enseñanzas de Grado, 

Postgrado y Formación Permanente 

RAMA INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

CÓDIGO DNI 
TÍTULO 

PUNTUACIÓN 
PROYECTO Coordinador/a (SOBRE 100) 

ACCIONES PARA LA MEJORA DE LA CALIDAD DOCENTE EN LAS 
PID20_201718 25989174W TITULACIONES DE LA ESCUELA POLITeCNICA SUPERIOR DE JAeN, 93 

BASADAS EN LAS BUENAS PRaCTICAS DOCENTES. 

COLABORACION MULTIDISCIPLINAR EN INGENIERIA PARA LA 
PID21_201718 44292641T REALIZACION DE TRABAJOS FIN DE GRADO UTILIZANDO LA 93 

METODOLOGIA BIM 

FORMACION COMPLEMENTARIA MULTIDISCIPLINAR MEDIANTE 

PID45_201718 
48491756M APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS. PROYECTO SINGULAR, 

93 26218331X COMPETICION MOTOSTUDENT EN LAS TITULACIONES DE LA EPS DE 
JAEN 

PID9_201718 26038239P 
SUPERMARIO • GAMIFICACloN EN ASIGNATURAS DE GRADOS DE LA 

89 RAMA DE LAS TELECOMUNICACIONES Y LA ELECTRoNICA 

PID42_201718 26032999N PLATAFORMA DE GUIONES DE PRaCTICAS INTERACTIVOS 82 

HERRAMIENTAS PARA LA MEJORA DE LA PRaCTICA DOCENTE EN LA 
PID12_201718 26015273L ASIGNATURA INTRODUCCloN A LA INFORMaTICA DE GESTloN, 81 

GRADO EN GESTloN Y ADMINISTRACloN PuBLICA 

PID33_201718 267416510 
PLAN DE MENTORIZACloN UNIVERSIDAD-EMPRESA PARA ALUMNOS 

81 
DE LA ESCUELA POLITeCNICA SUPERIOR DE JAeN (EPSJ) 

PID35_201718 52871272E 
AUTOTEST: CREACloN AUTOMaTICA DE PREGUNTAS TIPO TEST PARA 

80 
LOS BANCOS DE PREGUNTAS DE ILIAS 

75019082M ENSEnANDO DISEnO PARA LA FABRICACloN MEDIANTE El 
PID28_201718 

24149521G DESARROLLO DE PROTOTIPOS DE LABORATORIO 73 

PROYECTOS DENEGADOS 

CÓDIGO DNI 
TÍTULO PROYECTO Coordinador/a 

PID11_201718 11783861H 
DETECCloN Y RESOLUCloN DE PROBLEMAS DE APRENDIZAJE EN EL aMBITO DE LAS 
HUMANIDADES 

PID18_201718 25106798K DESARROLLO DE CONOCIMIENTOS TRANSVERSALES SOBRE EMPRENDIMIENTO: ESPECIAL 
REFERENCIA Al EMPRENDIMIENTO EN ENTORNOS ONLINE 

UTILIZACloN DE APLICACIONES PARA SMARTPHONES (APPS) EN EL PROCESO DE 
PID27 _201718 26474834V ENSEnANZA-APRENDIZAJE EN ASIGNATURAS DE ADMINISTRACloN Y ORGANIZACloN DE 

EMPRESAS EN LOS GRADOS DE INGENIERiA 

PID2_201718 77325663P 
El APRENDIZAJE DEL CUIDADO A TRAVeS DE LA APROXIMACloN EDUCATIVA AL CONTEXTO 
ASISTENCIAL: EL PASE DOCENTE. 

PID3_201718 27248976W 
MODELANDO TUS NEURONAS (NEURON), SINAPSIS Y CEREBRO TENDRaS UNA BUENA 
RELACloN Y APRENDIZAJE INTUITIVO DE TU SISTEMA NERVIOSO (PROYECTO BRAIN) 

PID26_201718 26206591T 
DISEnO Y APLICACloN DE UN PROGRAMA EDUCATIVO QUE EMPLEA NUEVAS TECNOLOGiAS 
PARA LA PROMOCloN DE LA ACTIVIDAD FiSICA DIARIA DE ESCOLARES Y ADOLESCENTES 

PID34_201718 75070338V 
LAS GUIAS DOCENTES COMO INSTRUMENTOS DE EVALUACION Y MEJORA DE LOS 
PROCESOS DE ENSENANZA 

HERRAMIENTAS MULTIMEDIA DE APOYO AL APRENDIZAJE DEL BLOQUE TEMaTICO: 
PID? _201718 26471584X ANaLISIS DE COSTES Y DE VIABILIDAD DE PROYECTOS FOTOVOLTAICOS Y EN ENERGiAS 

RENOVABLES 

PID39_201718 
17151305K LA TIC COMO INSTRUMENTO POTENCIADOR DEL APRENDIZAJE DE COMPETENCIAS EN LAS 
19896813L CIENCIAS SOCIAELS 

PID41_201718 30203877R DERECHO PENAL, CINE Y PERIODISMO 

PID30_201718 44222030E 
DESARROLLO DE UNA APLICACION MOVIL PARA LA CREACION DE UN FORO DE DEBATE 
SOBRE BIOETICA EN LA ASIGNATURA DE DISENO EXPERIMENTAL Y METODO CIENTIFICO 

24272289K 
DESARROLLO DE UN MATERIAL MULTIMEDIA EN FORMATO CD APLICADO A LA DOCENCIA 

PID13_201718 
26234284R 

DE LA ANATOMiA RADIOLoGICA EN ENFERMERiA 

FINANCIACION (() 

2000 

2500 

2000 

1500 

1500 

1500 

2000 

1500 

2250 

PUNTUACIÓN 
(SOBRE 100) 

58 

53 

53 

52 

52 

51 

51 

51 

49 

48 

47 

47 



PI029_201718 74677867H 

PID1_201718 25057973W 

PI046_201718 25961748 

PID24_201718 26012780X 

PID4_201718 26480386A 

PID5_201718 25986324G 

PID16_201718 26240417Q 

PID19_201718 241S7234N 

PID40_201718 260329500 

PID15_201718 33985266V 

Universidad de Jaén 
Vicerreaorado de Enseñanzas de Grado, 

Postgrado~· Formación Permanente 

BUSCANDO EL SIGNIFICADO ETOMOLOGICO DE LAS PALABRAS 

EXPERIENCIA BILINGUE EN ESPAnOL 

EL GRIEGO ANTIGUO COMO UNA LENGUA MODERNA: UNA NUEVA PROPUESTA DOCENTE 

LA MENTORIZACION ENTRE IGUALES COMO ESTRATEGIA DE CALIDAD EN LOS GRADO DE 
EDUCACION SOCIAL Y EDUCACION INFANTIL 
PHYSICAL FITNESS ANO PHYSICAL ACTIVITY IN RELATION TO COGNITIVE PROCESSES IN 
SCHOOL AGE CHILDREN. FIT-BRAIN. 
DESARROLLO DE HERRAMIENTAS EDUCATIVAS TIC DE ALTO IMPACTO VISUAL PARA LA 
PROMOCloN DE HaBITOS DE SALUD A TRAVeS DE LA ACTIVIDAD FiSICA. PREVENCloN DE 
SOBREPESO Y OBESIDAD 

TALLER PRaCTICO DE ENERGiA EoLICA y FOTOVOLTAICA 

DISENO DE MATERIAL DOCENTE PARA LA ASIGNATURA DE INGENIERIA TERMICA EN EL 
GRADO DE INGENIERIA 
MATERIAL DOCENTE PARA LA UTILIZACloN DE LAS NUEVAS TECNOLOGiAS PARA LA 
ADQUISICloN MASIVA DE DATOS 30 Y 40 
GENERACloN DE CARTOGRAFiA BASE Y LA RED DE PUNTOS DE APOYO FOTOGRAMeTRICO 
PARA LA ASIGNATURA FOTOGRAMETRiA APLICADA DEL GRADO INTERUNIVERSITARIO EN 
ARQUEOLOGiA 

(*) La propuesta no se adecúa a las características del Plan 120-2017. 

40 

40 

39 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 


